
DETERMINAZIONE N. 100  DEL 30  OTTOBRE 2024

Oggetto : geolocalizzazione delle imprese operanti nel settore ICT – Information Communication
Technology

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione n. 27 del 20 marzo 2024 del Commissario Strordinario con i poteri della
Giunta Camerale con la quale è stato rinnovato, per il triennio 2023-2025, il servizio di supporto al
Punto Impresa Digitale nella nuova articolazione scaturente dal progetto “La doppia transizione
digitale ed ecologica” ;

CONSIDERATO che la struttura del PID ha rilevato, nell'ambito dell'attività svolta, un grave deficit
informativo delle imprese nell'individuare e contattare partner economici del territorio, operanti
nel  settore  ICT,  per  forniture  software  e  hardware  e  che,  tale  condizione,  spesso  indirizza  le
imprese  a  rivolgersi  a  mercati  esterni,  anche  esteri,  trascurando  il  significativo  potenziale
innovativo del Sud Est Sicilia.

RILEVATO che, data la problematica sopra considerata, l'ing. Maria Elisa Fazio responsabile della
sede PID di Catania, nel quadro della programmazione concordata con il Segretario Generale ha
sviluppato  una  mappa  di  geolocalizzazione,  denominata  GISES  –  Geolocalizzazione
dell'Innovazione del Sud Est Sicilia, su piattaforme informatiche open - source ;

RILEVATO  che  tale  mappa  dell'innovazione  sarà  implementata  sul  territorio  delle  province  di
Catania, Ragusa e Siracusa e consentirà di individuare, per settore di innovazione I4.0, le imprese
che chiederanno di  essere inserite nel  sistema a mezzo di  un apposito modulo di  richiesta da
inviare all'Ente a mezzo P.E.C. ;

CONSIDERATO che, per l'efficienza del sistema informativo elaborato, è necessario restringere il
campo alle imprese con i seguenti codici attività  ATECO : C (solo 26.1, 26.2, 26.3, 26.4), J (solo J61,
J62 e J63). 

CONSIDERATO che sarà anche necessario rendere accessbili dal  sito camerale le informazioni e il
modulo d'iscrizione al sistema e che, inoltre, l'Ufficio dovrà effettuare un'attività di promozione
diretta sulle imprese che individuerà ;

PRECISATO che le dette attività non comporteranno ulteriori impegni di spesa per L'Ente in quanto
svolte  nell'ambito delle funzioni dell'Ufficio PID ;

DETERMINA

Di approvare il  progetto di geolocalizzazione ,  denominato GISES, e di  stabilire che le imprese
aderenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti : 

• sede legale e/o operativa ubicata nelle province di Catania, Ragusa e Siracusa ;



• attività economica del settore ICT individuata dai seguenti codici ATECO : C (solo 26.1, 26.2,
26.3, 26.4), J (solo J61, J62 e J63) ; 

• aver  riportato  un  risultato  finale  nella  compilazione  del  Selfie  4.0  del  PID  presente  al
seguente  link:  https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/paginainterna/assessment-
maturita-digitale-impresedi “esperto o campione digitale”;

• Essere in regola con il diritto annuale.

Le candidature, dovranno essere inviate alla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia all’indirizzo
PEC ctrgsr@pec.ctrgsr.camcom.it a mezzo del modello A, opportunamente compilato e firmato
digitalmente  dal  rappresente  legale  dell'impresa  e  completo  degli  allegati  previsti  nel  detto
modello che costituisce parte integrante della presente determina.

Le domande potranno essere presentate a partire dal 31 ottobre 2024.

Di autorizzare l'implementazione e l'aggiornamento sul sito della mappa di geolocalizzazione GISES
e di tutto il materiale informatico connesso anche al fine di pubblicizzare i contenuti del progetto,
nel  rispetto delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  UE  2016/679 del  Parlamento  e  del
Consiglio Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR).

Di autorizzare il personale dell'Ufficio ad espletare le attività funzionali al progetto;

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente” del sito
web camerale nella sottosezione I  livello provvedimenti – sottosezione II  livello provvedimenti
dirigenti –  provvedimenti del Segretario Generale.

                                                                                                Il Segretario Generale
                                                                                                dr. Rosario Condorelli

                                                   
                                                               

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


